<sup>2</sup> Per un approfondimento del problema della conoscenza del greco da parte di Sidonio cfr. LOYEN, André, *Sidoine Apollinaire et l'éprit pré cieux en Gaule aux derniers jour de l'Empire*, Paris, Les Belles Lettres, 1943, 27-28, COURCELLE, Pierre, *Les lettres grecques en Occident de Macrobe à Cassiodore*, Paris, Ed. de Boccard, 1948, 235-240.

<sup>3</sup> Di questo parere PRICOCO, Salvatore, «Studi su Sidonio Apollinare», *Nuovo Didaskaleion* 11, 1965, 70-150, in partic. 101. La metrica ha sempre per Sidonio un'importanza rilevante tanto che egli amplia il numero delle arti liberali aggiungendo alle sette tradizionali l'architettura e la metrica (*epist.* 5, 2, 1: *Namque in paginis eius uigilax lector inueniet ueriora nomina Camoenarum, quae propriam de se sibi pariunt nuncupationem. Illic enim et grammatica diuidit, et oratoria declamat, et arithmetica numerat, et geometria metitur, et musica ponderat, et dialectica disputat, et astrologia praenoscit, et architectonica struit, et metrica modulatur*).

<sup>4</sup> L'elemento della condivisione anche tra *comites* è, di continuo, richiamato da Sidonio per disegnare quella comunità di aristocratici portatori, nella Gallia del sec. V, degli stessi valori, e vessilliferi della *Romanitas*, *epist.* 3, 1, 1: *et, quod est ad amicitias ampliandas his ualidius efficaciusque, in singulis quibusque personis uel expetendis aequaliter uel cauendis iudicii parilitate certauimus*; 4, 1, 1: *Secundus nobis animorum nexus accessit de studiorum parilitate, quia idem sentimus, culpamus, laudamus in litteris et aequae nobis quaelibet dictio placet improbatumque*. 2 *Quamquam mihi nimis arrogo iudicium meum conferens tu...* 5 *Igitur quia nos ut affinitas, ita studia iunxerunt...* Lo scrittore, inoltre, non rifugge dal dichiarare apertamente l'importanza dei natali, *epist.* 7, 9 17: *Si natalibus seruanda reuerentia est, quia et hos non omittendos euangelista monstrauit... parentes ipsius aut cathedris aut tribunalibus praesederunt*.

schemi tradizionali<sup>5</sup>, che abbraccia tutte le arti liberali e tutti i generi letterari come attesta il lungo elenco di qualità attribuito a Probo, che, per quanto corrisponda a quella ricerca di serialità che tanto piace al Nostro per la sua efficacia retorica<sup>6</sup>, qui, come in molti altri casi, rispecchia una pratica quotidiana con determinate materie (2):

*et si quid heroicus arduum, comicus lepidum, lyricus cantilenosum, orator declamatorium, historicus uerum, satiricus figuratum, grammaticus regulare, panegyrista plausibile, sophista serium, epigrammatista lasciuum, commentator lucidum, iurisconsultus obscurum multifariam condiderunt, id te omnifariam singulis... tradidisse?*